
 

  Pagina 1 di 5                                                                                                        
  

 

 
 
 

 

Il Responsabile del Procedimento 
ex artt. 5-6 L. 7.08.90 n.241 

 
 
 

 
F.to Il Segretario 

a.s. Dott.ssa BELMONTE Francesca 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993. 

 

 

Verifica e registrazione contabile 
 

Esercizio anno 2021 
 

Cap. ______ Importo _______ 
 

F.to Il Tesoriere 
a.s. Dott.ssa SIMONE Daniela 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993. 
 

 

PARERI ED ESPRESSIONE DI VOTO DEI CONSIGLIERI PRESENTI 

Consigliere Sezione Presente Assente 
ESPRESSIONE DI VOTO 

e Annotazioni 
ROSINA Barbara Presidente A X  F 
ATTINÀ Antonino Vicepresidente A X  F 
BELMONTE Francesca  Segretario B X  F 
SIMONE Daniela  Tesoriere A X  F 
ANZILLOTTI Sabrina Consigliere A X  F 
BIRAGHI Chiara Consigliere B X  F 
BOAGLIO Luana Consigliere B X  F 
BRAMANTE Giovanna Consigliere B X  F 
DE MICHELIS Alberto Consigliere B X  F 
FORNERO Ezio Consigliere B  X  
LONGOBARDI C. Francesca Consigliere B X  F 
PASSANANTE Tommasa Consigliere A X  F 
SPRIANO Cinzia Consigliere A  X  
VAIO Paola Consigliere A X  F 
VEGLIA Anna Maria  Consigliere A X  F 

 (F = favorevole C= contrario A = astenuto NPV= non partecipante al voto NAV= non avente diritto) 
 
A SEGUITO DELLA VOTAZIONE AVVENUTA 
CON VOTO [x] PALESE [] SEGRETO, AVENTE AVUTO IL SEGUENTE ESITO, SINTETICAMENTE RIPORTATO 
 

PRESENTI 13 AVENTI DIRITTO 13 NON PARTECIPANTI 0 
FAVOREVOLI 13 ASTENUTI 0 CONTRARI 0 

 

 

Pubblicazione - Esecuzione dell’atto 
Il presente atto è pubblicato sul sito informatico dell’Ente dal: ____________ 
 
e diviene eseguibile dal giorno: __________________ 
 

Procedimento a cura dell’Ufficio di Segreteria 
 

F.to Il Presidente 
a.s. Dott.ssa ROSINA Barbara 

 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE 
 

DELIBERAZIONE N.   147       del  20 febbraio 2021    rif. Verbale n. 4 
 
OGGETTO: INDENNITÀ DI CARICA, INDENNITÀ REVISORE CONTABILE, GETTONI DI PRESENZA AI 
CONSIGLI, RIMBORSI SPESE. REVOCA GETTONI COMMISSIONI E INTRODUZIONE INDENNITÀ CONSIGLIERI  



 

  Pagina 2 di 5                                                                                                        
  

 

Il Consiglio Regionale dell’Ordine Assistenti Sociali del Piemonte, riunitosi in modalità telematica, nella seduta del 20 
FEBBRAIO  2021: 
 
VISTA la Legge 23 marzo 1993, n.84 “Ordinamento della professione di assistente sociale e istituzione dell'albo 
professionale”; 
 
VISTO il D.M. 11 ottobre 1994, n. 615; “Regolamento recante norme relative all'istituzione delle sedi regionali o 
interregionali dell'Ordine e del Consiglio nazionale degli assistenti sociali, ai procedimenti elettorali e alla iscrizione e 
cancellazione dall'albo professionale”; 
 
VISTO il proprio vigente Regolamento interno Delibera n.134 del 5.08.2015; 
 
VISTO il proprio Regolamento di Amministrazione e Contabilità-RAC Delibera n. 200 del 6 novembre 2017; 
 
VISTA la Delibera n. 193 del 29 giugno 2018 presa d’atto “Manuale delle Procedure dei Consigli regionali”; 
 
PRESO ATTO della presenza in collegamento telematico dei Consiglieri in seguito all’Emergenza da Covid-19; 

 
RICHIAMATA la Delibera n. del 94 del 10 novembre 2009 con la quale il Consiglio dell’Ordine ha approvato le indennità 
di carica e i gettoni di presenza dei consiglieri come dettagliato: importo mensile lordo indennità di carica - Presidente € 
879,00,(ottocentosettantanove/00) Vicepresidente, Segretario e Tesoriere €733,00 (settecentotrentatre/00) - gettoni di 
presenza ai Consiglieri, escluse le cariche, alle sedute di consiglio e alle commissioni importo lordo di € 80,00 (ottanta/00); 

 
RICHIAMATO il Regolamento interno, approvato con Delibera n.134 del 5 agosto 2015, con il quale, all’art. 28 c.8, sono 
stati definiti quali criteri per la validità della commissione la durata di almeno tre ore, la presenza della maggioranza dei 
componenti e il riconoscimento del gettone per massimo due riunioni mensili; 

 
CONSIDERATO che l’esperienza maturata ha messo in evidenza alcune criticità legate da un lato all’esigenza di rendere 
più efficace il lavoro delle commissioni introducendo maggiore flessibilità nelle modalità di incontro, dall’altro  alla 
necessità di riconoscere le responsabilità assunte dai consiglieri per le altre attività extra-commissioni, quali ad esempio il 
gruppo comunicazione – che interviene con tempistiche non programmabili bensì legate all’esigenze connesse al rapporto 
con i media -, le referenze ai tavoli nazionali e/o locali, i gruppi di lavoro, specifici progetti a cui il Consiglio ha deciso di 
aderire; 

 
DATO ATTO che, a seguito dell’analisi delle criticità evidenziate, il Consiglio ha convenuto sia sulla necessità di superare 
i criteri definiti dal Regolamento interno per il funzionamento delle commissioni, sia sull’esigenza di attribuire una forma 
di riconoscimento per quelle attività che non possono essere valorizzate, proprio per la loro natura, con il gettone di 
presenza; 
 
CONSIDERATE altresì le responsabilità derivanti dal ruolo di Consigliere regionale che richiedono un costante impegno 
sia a garanzia della tutela della professione e della sua immagine, sia nel perseguire le finalità dell’Ordine e la funzionalità 
dell’Ente;    

 
VALUTATO che la soluzione più appropriata risulta essere l’istituzione di un’indennità per il ruolo di consigliere a 
copertura di tutte le attività svolte ad esclusione delle sedute di Consiglio per le quali permane la formula del gettone di 
presenza di € 80,00 (ottanta/00) lordi, a condizione che le sedute siano di almeno tre ore; 
 
RIBADITO che, come già previsto nella citata Delibera n. del 94/2009, dall’indennità per il ruolo di consigliere e dai 
gettoni di presenza al Consiglio sono escluse le cariche; 
 
CONSIDERATO che le modifiche proposte -superamento dei criteri per la validità delle commissioni come richiamati 
nell’art.28 c.8 del Regolamento interno e istituzione dell’indennità - richiedono una fase di sperimentazione, si conviene di 
applicarle per il periodo gennaio 2021 agosto 2021, alla fine del quale si procederà, in caso positivo, a renderle permanenti 
modificando il Regolamento interno; 
 
CONSIDERATO che per il calcolo delle indennità di ruolo di consigliere, esclusa la partecipazione ai Consigli, si è preso a 
riferimento la disponibilità finanziaria allocata a bilancio sul capitolo delle attività di commissione che per l’anno 2021 che 
ammonta ad € 20.000,00 (ventimila/00); 

 
 



 

  Pagina 3 di 5                                                                                                        
  

 

CONSIDERATO che è necessario definire, come di seguito specificato, tipologie e tariffe delle spese per le quali i 
Consiglieri possono richiedere il rimborso:  

o parcheggi; 
o mezzi pubblici; 
o hotel; 
o rimborsi carburante pari ad un quinto del costo benzina per ogni chilometro. Il rimborso può essere richiesto dai 

Consiglieri residenti fuori Torino quando presenziano ad attività in Torino e da tutti i Consiglieri per attività fuori 
Torino; 

o pedaggi autostradali; 
o rimborsi pasti: 

− fino ad un massimo di € 7,00 (sette/00) pari al buono pasto riconosciuto alla dipendente per l’anno 2021, 
per la presenza in sede superiore alle 6 ore.  

− rimborso totale in caso di trasferta 
 

PRESO ATTO che i rimborsi spese sono imputabili su due diversi capitoli di bilancio, e precisamente: 
a. Capitolo spese ordinarie (Consigli, attività in sede o fuori, incontri nazionali, incontri interregionali) 
b. Capitolo spese per la formazione professionale degli iscritti 

 

DATO ATTO che i rimborsi devono essere richiesti utilizzando il modulo come da allegato 1, parte integrale e sostanziale 
del presente atto, a cui devono essere allegati i relativi documenti dimostrativi delle spese sostenute; 
 
DATO ATTO che per l’attività del Revisore dei Conti è corrisposta un’indennità di euro 2.283,84 
(duemiladuecentoottantatre/84) lordi; 

 
 

 
Udito il parere del Tesoriere; 

 
DELIBERA 

 
 

− di confermare, come da delibera 94/2009 l’importo mensile lordo per le indennità di carica come segue: -  
− Presidente           euro 879,00 (ottocentosettantanove/00)  
− Vicepresidente    euro 733,00 (settecentotrentatre/00) 
− Segretario            euro 733,00 (settecentotrentatre/00) 
− Tesoriere             euro 733,00 (settecentotrentatre/00)  

 
− di imputare annualmente la relativa spesa sull’apposito capito del bilancio di previsione;  

 
− di confermare, come da delibera 94/2009, l’importo lordo del gettone di presenza alle sedute del Consiglio della durata di 

almeno tre ore in € 80,00 (ottanta/00) a cui sono aggiunti a carico dell’Ordine i costi relativi al pagamento INPS del 16%; 
 

− di confermare, quanto stabilito nell’art.31 del Regolamento interno relativamente all’incremento del 50% dell’importo 
lordo del gettone di presenza per le sedute del Consiglio superiori alle sei ore; 

 
− di istituire in via sperimentale per il periodo gennaio 2021 – agosto 2021 l’indennità per il ruolo di consigliere calcolata 

sulla base delle disponibilità finanziarie del capitolo “attività commissioni” del bilancio di previsione 2021 che ammonta 
ad € 20.000,00 (ventimila/00) comprensivo degli oneri dovuti: 

 
− di definire l’importo lordo annuo dell’indennità da consigliere in € 1.565,40 (millecinquecentoventisette/40); 

 
− di riconoscere il rimborso spese per: 

o parcheggi; 
o mezzi pubblici; 
o hotel; 
o rimborsi carburante pari ad un quinto del costo benzina per ogni chilometro. Il rimborso può essere richiesto dai 

Consiglieri residenti fuori Torino quando presenziano ad attività in Torino e da tutti i Consiglieri per attività fuori 
Torino 



 

  Pagina 4 di 5                                                                                                        
  

 

o pedaggi autostradali 
o pasti: 

− fino ad un massimo di € 7,00 (sette/00) pari al buono pasto riconosciuto alla dipendente per l’anno 2021, per 
la presenza in sede superiore alle 6 ore.  

− rimborso totale in caso di trasferta 
 

− di approvare il modulo rimborso spese come da allegato 1, parte integrale e sostanziale del presente atto, a cui devono 
essere allegati i relativi documenti dimostrativi delle spese sostenute; 
 

− di confermare al Revisore dei conti un’indennità annua di euro 2.283,84 (duemiladuecentoottantatre/84) lordi; 
 

− dichiarare con votazione separata, il presente provvedimento immediatamente eseguibile al fine di poter procedere 
tempestivamente agli atti di competenza; 

 
− di dare atto che le informazioni relative al presente provvedimento, così come disciplinate dall’art. 26 del D.lgs. n. 33 del 

14.03.2013, verranno pubblicate sul sito web istituzionale, nell’ambito dei dati della sezione “Trasparenza”. 
 

Il presente atto deliberativo, comprensivo dell’allegato, è costituito di cinque  pagine. 
 
 
   

F.to Il Presidente 
a.s. Dott.ssa ROSINA Barbara 

 
    
 
 
  
 
    Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  Pagina 5 di 5                                                                                                        
  

 

 
 
 
Il/a sottoscritto/a _________________________ Consigliere dell’Ordine* 
dichiara di aver sostenuto per compiti d’istituto le sotto elencate spese: 
 

Data Motivazione Km 
numero 
 

Spese Km  
   € 0,30 

 

Pedaggi 
 

Ticket 
Parcheggi 

 

Mezzi  
pubblici 

 

Pasti 
 

Hotel € SPESE 

ORDINARIE 

 

€ SPESE 

POF 

 

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

TO
T 

          

 
Torino, __________________        In fede   ___________________________________ 
*Sotto la sua personale responsabilità ed a piena conoscenza della responsabilità penale prevista per le dichiarazioni false 
dall’art.76 del D.P.R. 445/2000 e dalle disposizioni del Codice Penale e dalle leggi speciali in materia 
 
A cura della Segreteria 
 
 
 
 
 
CAP. 11 001 0050  – Rimb. Spese Att.  Ordinarie                           € _____________ - MAND.N. ________________ 
 
 
CAP. 11 004 0060 –  Spese per la formazione profess. iscritti        € _____________ - MAND.N. ________________ 


